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Do restaurace na oběd si lidé
zajdou jen párkrát v týdnu
Na obědová menu si již li-
dé nemusí zřizovat rezer-
vaci. Restauracím stále
ubývají hosté. Návštěvu si
podle velké ankety Deníku
odpírá stále více lidí.
A ti co již na jídlo jdou,
nechodí pravidelně, ale
své návštěvy si plánují.

PETR VAŇOUS

V
některých čes-
kých hospodách
a restauracích to
i nyní, hlavně
v době obědů,

vypadá tak, jako by ještě pla-
tila covidová opatření. Lidí,
kteří sedí u poledníhomenu
je poskrovnu a dny, kdy si
dopřáli „luxus“ v podobě pro-
fesionály naservírovaného
pokrmu, často pečlivě vybíra-
jí. Ty tam jsou doby, kdy cho-
dili na oběd pět dní v týdnu.
Téměř třicet procent dotá-

zaných v anketě Deníku při-
znalo, že do hospod a restau-
rací přestalo chodit úplně.
25 procent respondentů při-
znalo, že návštěvu restaurace
omezilo. Naopak 15 procent
lidí se svěřilo, že do restaurace
chodí ve stejných intervalech
a na jejich návštěvách hospod
a restaurací se nic nezměnilo.
Šest procent respondentů
přiznalo, že sice chodí stále
stejně, ale za pohostinství
utratí méně peněz.
Podle analytiků tento po-

kles umocnilo nejen výrazné
zdražování poledníchmenu v
době obří inflace a snížení re-
álných příjmů, ale také trend,
kdy lidé hledají jiné alterna-
tivy. Napříkladmnohem lev-
nějšího stravování ve škol-
ních jídelnách.
S konkurencí v podobě

školních stravovacích zařízení
má v poslední době své ne-
milé zkušenosti i Pavel
Škorvánek z hradeckého
Hostince U Dvořáků. „Školním
jídelnám nemůžu absolutně
konkurovat. Jednumám asi
sto metrů od hospody a dru-
hou půl kilometru. A užmi
pár mých zákazníků, kteří
chodili na oběd každý den,
řeklo, že sice vařím dobře, ale
raději se kemně půjdou na-
obědvat dvakrát třikrát týdne,

ale kvůli šetření si zajdou
právě i pro ten oběd ze školní
jídelny,“ postěžoval si hos-
podský a kuchař v jedné oso-
bě. Propad u zákazníků však
nevidí jen v konkurenci škol-
ních vývařoven, ale také ve
stále trvající inflaci. „Zatímco
dřív jsem na oběd připravoval
kolem 80 porcí, nyní jsem rád,
že mi přijde 30 lidí,“ dodal
Škorvánek.

přijde
Škorvánek.

přijde

TŘI VEJCE DO SKLA
Pokles zájmu o polední menu
vnímá i provozní další hra-
decké restaurace Šalanda Jitka
Podzimková. „V poslední době
je propad tržeb u poledního
menu asi 20 procent,“ řekla
Deníku Podzimková. Sama
však věří, že se tento trend
brzy změní. A to s postupným
příchodem jara. „Dělám v po-
hostinství již dlouho a vím, že
jakmile začne být hezky, lidi si
rádi zajdou na oběd na za-
hrádky. A zatím to tak každý
rok bylo, tak v to doufám i le-
tos,“ doplnila žena.

Podle člena představenstva
Asociace malých a středních
podniků a živnostníků a ga-
ranta projektu Moje restau-
race Luboše Kastnera se
v současné době velká část li-
dí inspiruje slavným filmem
s Vlastou Burianem Tři vejce
do skla. Tedy spíš než na sa-
motný pokrm v jídelním líst-
ku hledí na jeho cenu. „To je
opravdu v poslední době častý
trend, kdy lidé řeknou, že jim
je jedno, co to je, ale hlavně ať
je to co nejlevnější. Naštěstí se
však postupně dostává do
popředí i skupina těch, kteří
raději vyhledávají dražší re-
staurace, kde však vědí, že se
dobře najedí,“ řekl Kastner.
Právě ti, kteří hledají kvalitu
a ne kvantitu, se však podle
Kastnera rekrutují právě z lidí,
kteří si raději restauraci ně-
kolikrát v týdnu odepřou.
Ani to však dle něj není re-

cept, jak mohou hospody a
restaurace přežít. „Nejen tito
lidé, ale i ti, kteří si odepírají
návštěvu restaurací a už sem

nechodí pětkrát týdně, sice
nakonec za jídlo utratí více,
ale samotným podnikům tím
nezpůsobí růst tržeb. Spíše
zabrání jejich rychlejšímu
poklesu. A to je velký součas-
ný problém,“ doplnil Kastner.
Pokud tento trend bude po-
kračovat, Kastner míní, že to
budemít velký dopad nama-
pu českých pohostinství
a restaurací. „A bohužel si
myslím, že tento trend je ne-
zvratný a půjdeme cestou
Německa či jiných států EU,
kde je, v porovnání s Českem,
dalekoméně restaurací
a venkovských hospod,“ dodal
Kastner a na příští tři roky
predikuje, že z vesnic zmizí na
50 procent hospod aměsta
budou chudší přibližně o de-
set až 15 procent gastrono-
mických podniků.

HOSPODYDRTÍ
I CENY PIVA
Z ankety Deníku také vyply-
nulo, kolik jsou Češi ještě
ochotni zaplatit za jeden půl-
litr piva. Takřka třicet procent
respondentů akceptuje na
lístku čárku, která korespon-
duje s cenou do 40 korun.
Chmelovýmok s cenovkou do
50 korun by pak ještě bylo
ochotno „překousnout“
18 procent lidí. Cena nad še-
desát korun je přijatelná jen
pro pět, respektive dvě pro-
centa lidí. A právě cena piva je
v posledních dnech velmi
diskutovaným tématem. Mů-
že za to vyjádření ministra fi-
nancí Zbyňka Stanjury, který
by tuto komoditu rád převedl
ze současné desetiprocentní
hladiny DPH do 21 procent.
Skeptický k plánuministra,
respektive životaschopnosti
hospod, zejména těch ven-
kovských, je například pivo-
varský expert z České země-
dělské univerzity v Praze To-
máš Maier. „Pokud to projde,
budou se asi hospůdky
masivně zavírat. Pro některé
by totiž byl opětovný nárůst
cen piva devastující,“ řekl
Maier.

Jak se dá ušetřit na jídle
v restauracích? Čtěte další
díly seriálu Česko za babku
již v pátek a sobotu

Česko za babku:
jak šetříme v restauracích

ZDROJ DAT: ANKETA DENÍKU „ČESKO ZA BABKU“, 3533 RESPONDENTŮ, SBĚR DAT 9. BŘEZNA AŽ 4. DUBNA 2023 

Kolik jste ochoten/ochotna za
půllitr točeného piva v hospodě?

Omezil/a jste stravování v restauracích?

6 %

15 %

25 %

29 %

25 %

Pivo nepiju

Do 40 Kč

Do 50 Kč

Do 60 Kč

Do 70 Kč

Nad 70 Kč

43 %
30 %

18 %
5 %

2 %
2 %

Ne, ale už tolik
nerozhazuji

Ne, chodím stejně
jako předtím

Ne, nechodil/a
jsem ani předtím

Ano, přestal/a jsem
chodit úplně
Ano, chodím
méně často

Komentář

Opevnění Hradu padlo
Ty rámy a budky na přístupu k Hradčanům
všechny svazovaly. Přesto, že policisté se cho-
vali zdvořile a kontroly byly umírněné. Všichni
si na to zvykli, jako by to bylo odevždy amělo
trvat na věčné časy. Stačila však trocha dobré
vůle, fištrónu a energie, aby tyhle zbytečné
hradby padly.
V dějinném násobně a násobně většímmě-
řítku se něco podobného odehrálo v roce 1989.
Snad nikdo na světě si nedokázal představit, že
by ze dne na den zmizela Berlínská zeď. Najed-
nou se však ukázalo, jak jednoduché to je.
Padaly a padají i pomyslné bariéry. Svět se

nezbořil, když ženy do-
staly volební právo ani
když začaly sloužit v ar-
mádě. Zbořil by se, kdy-
by měly zaručeny stejně
vysoké platy jakomuži
na stejnémmístě?
Mluvím o tom proto,

že vedle odstraněných zábran a zažitých špat-
ností jsoumnohé další. Vypadají nepřekona-
telné, a přece mohou padnout hladce. Každý
asi vidí trochu jiné, já tedy začnu svými. Sta-
vební povolení mohlo být vydáváno doměsíce.
Stačí dát limit do zákona. Prakticky veškeré
fronty by mohly zmizet, kdyby například lékaři
nebo česká pošta a veškeré úřady zavedli elek-
tronické funkční objednávání.
Nebylo by nic snazšího než odstranit ze škol
zbytečné biflování, nesmyslné domácí úkoly a
otravné vstávání na osmou hodinu. (Jasně,
poněkud složitější by bylo najít učitele, kteří
umí finanční gramotnost, boj proti dezinfor-
macím či rétoriku.) Píšu o veřejných potěmki-
novských zdech, ale každý je má kolem sebe.
Prožluklé zvyky, které brzdí jeho samotného i
jeho blízké a širší okolí. Možná i v tomhle by
mohlo být odopevnění Hradu inspirací...

„Hradby kolem
Hradu padly. Ale co
zbytečné fronty,
dlouhé stavební ří-
zení a otravné do-
mácí úkoly?“

Martin KOMÁREKMartin KOMÁREK
šéfkomentátoršéfkomentátor

Krátce

Volkswagen ztrácí Čínu

SESTUP.Německá automobilová skupina
Volkswagen přišla v prvním čtvrtletí o pozici nejpro-
dávanější značky osobních automobilů v Číně, před-
stihla ji místní značka BYD. Ta celkem prodala
440 798 aut, zatímco druhý Volkswagen 427 269 vozů.
Informoval o tom server Gizmochina. Pro čínskou
BYD je to významnýmilník a firma teďmá naději, že
sesadí Volkswagen z první příčky i za celý rok.
Foto: Shutterstock
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Obžalovaný boss Berbr: Je tomediální proces
Plzeň – Včera před soudem
promluvil hlavní obžalovaný
Roman Berbr, bývalý místo-
předseda Fotbalové asociace
České republiky (FAČR), který
čelí společně s dalšími dvaceti
osobami obžalobě z korupce
při ovlivňování fotbalových
zápasů v letech 2019 a 2020.
Jeho výpověď trvala čtyři

hodiny, ale zpočátku v ní ne-
zaznělo nic až tak zásadního.
Berbr se pustil do vysvětlová-
ní fungování fotbalové asoci-
ace a svojí role v této hierar-
chii. Také pak vysvětloval
systém nasazování rozhod-
čích na zápasy.
„Ano, někde jsem vycházel

vstříc klubům,“ připustil Ro-
man Berbr. „Ale žádné výhody
jsem z toho nikdy neměl. Ny-
ní pozor: neexistuje žádný
rozhodčí, kterému bych řekl,
že má vyhrát některý klub.

Neexistuje žádný rozhodčí ani
klub, který bymi dal
úplatek. Nečinila tak
s mým vědomím ani
žádná třetí osoba,“
dodal jedním de-
chem zkušený
funkcionář.
Délkou projevu

však zřejmě za-
skočil soudce
Vladimíra Žáka,
který se už
před polední
přestávkou
domníval, že
Berbr je se
čtením vý-
povědi u
konce. Musel
tak odročit
na odpoled-
ne plánova-
nou výpo-
věď Berbro-

va komplice Romana Rogoze,
který v kauze vystupoval jako
sportovní ředitel tehdy tře-
tiligového Slavoje Vyše-
hrad.
A tak pokračoval bývalý

místopředseda FAČR.
bývalý

FAČR.
bývalý
Ně-

kolikrát během svého pro-
jevu zkritizoval
práci policie a
vymezil se i vůči
obžalobě. „Celé
řízení vnímám,
že je zde velká
snaha vy-
kreslit mě
jako nega-
tivní po-
stavu. Pa-
ralelně s tím
probíháme-
diální pro-
ces,“ po-
pisoval
Roman

Berbr s tím, že podle něho
někdo poskytuje informace
médiím. Naznačil, že to může
být buď policie, nebo státní
zastupitelství. Dokonce vše
označil za vykonstruovaný
proces.
„Na kritiku ze strany obha-

joby jsme zvyklí. Pakliže to
nedosáhne křivého obvinění,
beru to jako nástroj boje
v jednací síni a netřeba to dál
komentovat,“ uvedl po dru-
hém jednacím dni státní zá-
stupce Jan Scholle.
„Obžaloba vychází z důka-

zů, které byly opatřeny v pří-
pravném řízení. Nelze vylou-
čit, že dojde ke změně důkaz-
ní situace, ale nyní ji považuji
za celkem jistou,“ doplnil
státní zástupce, kterého ne-
překvapila ani délka projevu
Romana Berbra. (zs)
více na denik.cz.Foto: Deník/Z. Vaiz
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Všude dobře doma nejlíp
Jaro už konečně vypadá jako jaro a  na-
plno se začíná rozjíždět turistická sezó-
na. Rádi poznáváme cizí kraje, ale ruku 
na  srdce. Jak dobře známě své město 
a  svůj kraj? Karlovarský kraj po  letech 
nezměrného úsilí uspěl se zápisem dvou 
celků na  seznam světového kulturního 
a  přírodního dědictví UNESCO. Zjed-
nodušeně se jedná o  hornickou krajinu 
Krušných hor a  Západočeský lázeňský 
trojúhelník. Značka UNESCO je zejména 
lákadlem pro zahraniční turisty, kteří se 
rozhodují, kterou část světa, Evropy či 
Česka navštíví. My odsud bychom ji ale 
měli vnímat také jako PUNC hodnoty 
místa, ve kterém žijeme. Mělo by tedy být 
samozřejmostí, že svůj domov poznáme 
a  svou návštěvou a  útratou přispějeme 
k  rozvoji některého z  turistických cílů. 

O rozvoj našeho krásného regionu se sta-
rá několik destinačních agentur od lokál-
ních, přes oblastní až po  krajskou. Může 
se to zdát komplikované, ale takto je říze-
ní cestovního ruchu aktuálně nastavené. 
Nová pravidla stanoví dlouho očekávaný 
zákon o cestovním ruchu snad už v roce 
2026. Ten by měl pomoci k  tomu, aby 
turistický ruch přinášel znatelný finanč-
ní příjem pro navštěvované turistické 
destinace. Karlovarský kraj patří k nejna-
vštěvovanějším krajům v republice. Tomu 
by měl v dohledné době také odpovídat 
reálný výnos z  cestovního ruchu a  v  ne-
poslední řadě zlepšení kvality života 
místních obyvatel.

Ing. Marek Poledníček
zastupitel Karlovarského kraje za KDU-ČSL
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